UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG

Số:       /UBND-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng và PCCCR
  Đăk Tơ Lung, ngày       tháng      năm

Kính gửi:

- Tổ công tác liên ngành Quản lý bảo vệ rừng xã;

- Ban quản lý 08 thôn;

  - Các đơn vị chủ rừng.

  - Các hộ gia đình trồng rừng năm 2021, 2022.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện Kon

Rẫy về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy

chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Để chủ động trong công tác QLBVR và PCCCR trên địa bàn, UBND xã Đăk

Tơ Lung yêu cầu Ban quản lý 08 thôn; các đơn vị chủ rừng; các hộ gia đình trồng

rừng năm 2021, 2022 và Tổ công tác liên ngành quản lý bảo vệ rừng xã triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Ban quản lý các thôn:

- Phối hợp với KLĐB và các đơn vị chủ rừng tổ chức họp dân tuyên truyền,

phổ biến Pháp luật về BVR&PCCCR; không được lấn chiếm, xâm hại rừng trái

pháp luật; hoạt động sản xuất nương rẫy đúng quy định.

- Nắm bắt thông tin, báo cáo kịp thời UBND xã các đối tượng khai thác, phá

rừng trái pháp luật, lấm chiếm đất lâm nghiệp trái phép để xử lý theo quy định.

2. Đối với các đơn vị chủ rừng:

- Các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện tốt Phương án PCCCR mùa khô

2022-2023 đã xây dựng; triển khai các biện pháp phòng cháy rừng.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra vi

phạm trên lâm phần được giao quản lý, nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai, không để tình trạng chậm phát

hiện, thiệt hại diện tích lớn, gây khó khăn cho công tác xử lý.

- Thường xuyên trao đổi thông tin với UBND xã, Kiểm lâm địa bàn trong

công tác QLBVR&PCCCR.

- Đối với diện tích rừng trồng năm 2021, 2022 đang trong thời kỳ chăm sóc (tiến

hành phát dọn thực bì, tạo đường ranh cản lửa, thực bì xử lý xong được gom theo

băng). Khi thực hiện các hoạt động liên quan đến xử lý thực bì, đốt giảm vật liệu cháy

phải thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCCR.

3. Đối với Tổ công tác liên ngành QLBVR xã:

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung: Tuyên truyền QLBVR và

PCCCR; trực PCCCR; hướng dẫn, quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất nương rẫy;

2

cấm các hoạt động đốt dọn nương rẫy, đốt đồng ruộng, đốt thực bì vào thời kỳ cao

điểm trong mùa khô (cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên); chủ động, sẵn sàng

nhân lực, nguồn lực, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động PCCCR; thực hiện

phương án PCCCR cấp xã.

- Thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các khu vực trọng điểm dễ

xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác lâm sản nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát trách nhiệm bảo vệ rừng và PCCCR của

các đơn vị chủ rừng trên địa bàn.

- Chủ động tổ chức lực lượng chữa cháy kịp thời khi xảy ra cháy rừng; phối

hợp với các đơn vị liên quan điều tra, xác minh nguyên nhân và đối tượng gây ra

cháy rừng theo quy định của Pháp luật.

- Các thành viên chủ động, phối hợp với Ban quản lý các thôn theo dõi, nắm

bắt thông tin cháy rừng trên địa bàn thôn được phân công, đồng thời hướng dẫn

nhân dân dọn đốt nương rẫy đúng quy định.

Nhận được công văn này đề nghị Tổ công tác liên ngành QLBVR xã, các đơn

vị chủ rừng, Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Hạt Kiểm lâm (biết);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- BCĐ QLBV-PTR xã (b/c);

- CT, Phó CT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Đào Thanh Sang

		2023-02-01T08:26:16+0700

		2023-02-01T08:55:28+0700

		2023-02-01T08:55:28+0700

		2023-02-01T08:55:28+0700

		2023-02-01T08:55:28+0700

		2023-02-01T08:55:28+0700